
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.619  35Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2023

Matrícula/Nome/CPF
59399602 / Evelin Rodrigues Ribeiro / 879.554.072-53
5020793/2 / Ruana Priscila Rodrigues de Oliveira / 021.330.022-27
59653881 / Pamela Cristina Oliveira Santana / 976.932.192-34
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 18/11 a 26/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Parauapebas
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE 
QUALIFICAÇÃO SOBRE VIOLÊNCIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA 
RELACIONADA AO TRABALHO, NO MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, NO PE-
RÍODO DE 18 A 26/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 77 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
57232078 / João Paulo Ribeiro dos Anjos / 617.162.782-87
Número de diárias: 8,5 (oito e meia)
Valor: R$ 2.017,73 (Dois mil, dezessete reais e setenta e três centavos)
Período: 18/11 a 26/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Parauapebas
Objetivo: CONDUZIR AS SERVIDORAS ATE O MUNICIPIO DE PARAUAPE-
BAS, NO PERÍODO DE 18 A 26/11/2023, AFIM DE REALIZAREM SUPERVI-
SÃO E APOIO PEDAGÓGICO NO CURSO DE QUALIFICAÇÃO SOBRE VIOLÊN-
CIA INTERPESSOAL E AUTOPROVOCADA RELACIONADA AO TRABALHO.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS Nº 78 
DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
A Diretora da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela PORTARIA N° 1.489/2020 – CCG, Publicada no 
DOE Nº 34.283 de 16 de julho de 2020, e tendo em vista as instruções 
contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO No 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a concessão de 
DIÁRIAS em missão Oficial do Estado e obtendo capacitação profissional.
Resolve:
Conceder: diárias ao (s) Servidor (es):
Matrícula/Nome/CPF
5094950/3 / Elizeth do Socorro da Silva Braga / 219.255.182-72
5956137 / Osmar da Silva Neves / 026.883.172-61
Número de diárias: 2,5 (dois e meia)
Valor: R$ 1.266,05 (Um mil, duzentos e sessenta e seis reais e cinco centavos)
Período: 21 a 23/11/2023
Origem: Belém
Destinos: Distrito Federal
Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO NACIONAL DA REDESCOLA 2023 – 
15 ANOS DA REDE BRASILEIRA DE ESCOLA DE SAÚDE PUBLICA (REDES-
COLA), EM BRASILIA-DF, NO PERÍODO DE 21 A 23/11/2023.
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA

Protocolo: 1012926

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”
EDITAL DE ABERTURA Nº 054/2023 DE 22 DE NOVEMBRO 

DE 2023 INSCRIÇÕES PARA O CURSO QUALIFICAÇÃO PARA 
CONSELHEIROS ESTADUAIS DE SAÚDE DO PARÁ

A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sistema 
Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres”- ETSUS/PA, Diretoria vinculada 
à Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Qualificação para Conse-
lheiros Estaduais de Saúde do Pará.
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Qualificação para 
Conselheiros Estaduais de Saúde do Pará, o qual será destinado, priorita-
riamente para Conselheiros Titulares e Suplentes, Servidores da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA.

2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Qualificação para Conselheiros Estaduais de Saúde do Pará, 
tem carga horária de 20 (vinte) horas;
2.2 O curso terá 1 (uma) turma com 60 (sessenta) discentes, carga horária 
de 20 (vinte) horas, com duração 02 (dois) dias;
2.3 As aulas acontecerão no período 04 e 05 de dezembro de 2023;
2.4 As aulas da turma acontecerão na modalidade presencial no munici-
pio de Belém na Sede do Conselho Estadual de Saúde do Pará-CES-PA, 
localizada na Avenida Conselheiro Furtado, 1086 - Batista Campos, Belém 
- PA, CEP 66025-160, em horário integral de 7:00h as 12:00h e 14:00h as 
19:00h conforme Anexo I.
3 - DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para efetivação 
de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos;
3.1.2 Ter no mínimo o Ensino Fundamental em curso ou completo;
3.1.3 Estar exercendo suas funções de Conselheiro Estadual de Saúde ou 
Servidor da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
4 - DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA aba Rede SESPA ETSUS: 
http://www.saude.pa.gov.br/rede-sespa/etsus/etsus-pa-edital/;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir de 08:00h do dia 27 até as 
17:00h do dia 30 de novembro de 2023;
4.4 As inscrições deverão ser enviadas para o e-mail: etsus.secretariaes-
colar@escola.seduc.pa.gov.br;
4.5 O envio das inscrições para a ETSUS/PA, será de responsabilidade da 
Presidência do Conselho Estadual de Saúde do Pará;
4.6 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os seguintes docu-
mentos:
4.6.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.6.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo III);
4.6.3 Cópia do RG;
4.6.4 Cópia do CPF;
4.6.5 Cópia do Diploma ou Certificado, Declaração comprobatória de esco-
laridade exigida, emitido por instituição de ensino devidamente reconhe-
cida pelo MEC;
4.6.5 Termo de Compromisso do Gestor (Anexo IV) sendo necessário ape-
nas 01 (um) documento para os conselheiros gorvenamentais.
5 - DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 60 (sessenta) vagas ao curso;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no (Anexo I) deste Edital;
5.3 A oferta das vagas será destinada prioritariamente para Conselheiros 
Estaduais de Saúde do Pará. Serão também, destinadas vagas para Servi-
dores da Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA;
5.4 Realização do Curso:

Mês Período

Dezembro 04 a 05/12/2023

6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas 
neste edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA não receberá inscrições fora do prazo estabelecido neste edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o 
candidato que, comprovadamente, para realizar este curso tiver usado do-
cumentos e/ou informações falsas;
6.5 De acordo com o Regimento Interno da ETSUS/PA, são critérios para 
a certificação a frequência mínima de 75% no curso das aulas teórico-prá-
tica, conforme Regimento Interno da Escola em com base no artigo 24 da 
LDB de 1996;
6.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 22 de novembro de 2023.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

ANEXO I
DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Período do Curso Nº de discentes contem-
plados

Curso de Qualificação para 
Conselheiros Estaduais de 

Saúde do Pará

Local:
Sede do Conselho Estadual de 

Saúde do Pará-CES-PA, localizada 
na Avenida Conselheiro Furtado, 
1086 - Batista Campos, Belém - 

PA, CEP 66025-160

Período
04 a 05/12/2023

Horário:
7h às 12h e 14h às 19h

56 Conselheiros Estaduais

04 Servidores da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-

SESPA

Total: 60


